L'entièrement vostre en Nostre Seigneur,

GUILLAUME FAREL.

^o Cette date a été aussi écrite en tête de la lettre par la main du secrétaire *Michel Roset*.

733

GUILLAUME FAREL à Jean Calvin, à Bâle.
De Neuchâtel, 8 août 1538.

Autographe. Biblioth. des Pasteurs de Neuchâtel. *Calvini Opera.*
Brunsvigæ, t. X, P. II, p. 232.

S. Jam literas ad te dederam ante dies aliquot, et cum existimarem tibi redditas ad me redierunt, et *A. Perrinus* huc venit cum *Christophoro* unà¹. O! si audisses miseram ecclesiæ sortem, omnia si singillatim contempleris membra et totum unà corpus! Partem audiisse tantùm plus quàm horrendum est. De primatu jam contenditur; ne [l. nec] minor erit uxorum quàm virorum contentio. *Judæi*² miserè habent et quicquid dudum fuit, sed præsentia optimè: nemo non bonus est, quamvis nonnulla carnis teneatur infirmitate, sed sunt ferenda quaecunque per eam fiunt, etiam deliberatissima homicidia³. Quisquis non dixerit à vesano quovis effutita non esse veriss.[ima] ut verbum Domini, pessimus est calumniator⁴.

¹ *Ami Perrin*, zélé défenseur des ministres exilés, et l'un des plus anciens partisans de la Réforme à Genève (Voyez l'Index du t. III, le N° 705, n. 6, et A. Roget, op. cit., I, 106). Il était accompagné de *Christophe Fabri*, pasteur à Thonon. Ce fut très-probablement de ces deux personnages que *Farel* reçut les renseignements communiqués à *Calvin* dans le N° 733 bis.

² Il ne paraît pas que ce mot fût usité à Genève pour désigner un parti religieux ou politique. Nous pensons que *Farel* et *Calvin* employaient, entre eux, cette expression pour qualifier ceux des Genevois qui avaient adopté à la légère des cérémonies auxquelles l'église de Genève n'était point soumise précédemment (N° 694; 696, renvois de note 4, 5, 6; 698, 699, 700).

³ Il y a dans cette assertion une exagération évidente.

⁴ C'est sans doute une allusion à la peine encourue par le citoyen qui avait dit, en sortant du sermon, « que l'évangile que l'on presche à Genève à présent n'est que l'évangile de vingt jours » (V. le Reg. de Genève du 21 juin 1538. — Roget, op. cit., I, 118).

Summa : morbus ita valet, ut præter letum nihil sperare liceat, nisi Dominus sua vi præsenti adsit. Hic ita edoctus est magistratus, ut, præter ipsum, alias nemo de humanis vel hiscere audeat, neque ex divinis aliquid, nisi juxta prescriptum, non Dei, sed arbitrii hominum⁵.

Redditæ nobis sunt literæ per nuncium qui huic venit⁶, quas erat Basileam allaturus, sed dum audit me hic esse, sententiam mutavit, quod mihi dolet. Vellem enim ut ad te pertulisset. *Frates omnes*, propter Jesum Christum, *obtestantur ut omnes*, si corporis Christi membra sint, *in hoc laborent erga Dominum ut ipsis succurratur*, *nam mors ipsis gravior est vita*. Tamen sperant Dominum adjutorem; *aliud non cupiunt quam in hoc laborari ut res in lucem producatur veniaturque in rem præsentem, sitque liberum omnibus audiiri suaque afferre*⁷. Nos gravamus multis, nostrumque ministerium traducitur multis falsis confictisque mendaciis. *Joannes Comes*⁸ ille quem nosti summis viribus nos proscindebat, quod pecunias accepissemus ut *Lausannam* veniremus⁹, sed ludentes magistratum *Basileam* ac *Argentoratum* adiverimus, quam fieri poterat lautè maximè, viventes ut alii epicur[e]i. Alia taceo.